ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐÔ LƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX Đô Lương, ngày       tháng         năm 2024
V/v tăng cường các biện

pháp phòng, chống bệnh dại
trên người năm 2024

     Kính gửi:
- Các Phòng: Y tế; Nông nghiệp & Phát triển nông thôn;

 Văn hóa & Thông tin; Giáo dục & Đào tạo; Tài chính & KH;
- Trung tâm Y tế huyện; Trung tâm  Dịch vụ Nông nghiệp;
Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện;
- Các cơ sở khám chữa bệnh trong và ngoài công lập trên địa
bàn huyện;
- UBND 33 xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2010/UBND-VX ngày 18/03/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Nghệ An về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống bệnh dại
và Công văn số 677/SYT-NVY ngày 17/03/2024 của Sở Y tế Nghệ An về việc
tăng cường các biện pháp phòng chống bệnh dại năm 2024.

Để tăng cường công tác phòng chống bệnh dại trên người, UBND huyện yêu
cầu các phòng, ngành, đơn vị có liên quan; UBND 33 xã, thị trấn; các cơ sở khám
chữa bệnh trong và ngoài công lập trên địa bàn huyện triển khai thực hiện nghiêm
túc các nội dung sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế
- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch phòng chống bệnh dại ở

người trên địa bàn huyện Đô Lương  giai đoạn 2023 - 2025 và định hướng 2030.
- Chủ động giám sát chặt chẽ các trường hợp bị chó, mèo nghi dại cắn để

hướng dẫn tiêm phòng theo hướng dẫn của Bộ Y tế và xử lý ổ dịch kịp thời.
- Phối hợp ngành Văn hoá và Thông tin tăng cường truyền thông giáo dục,

nâng cao nhận thức của người dân và cộng đồng về bệnh dại và cách phòng, chống
bệnh dại trên người và động vật.

- Giao Trung tâm Y tế huyện:
+ Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Công văn số 461/SYT-

NVY ngày 22/02/2024 của Sở Y tế về việc tăng cường các biện pháp phòng chống
bệnh dại năm 2024.

+ Rà soát đảm bảo đủ và tăng cường khả năng tiếp cận của người dân với
vắc xin phòng dại, huyết thanh kháng dại.

+ Tổ chức tập huấn cho cán bộ, nhân viên y tế về bệnh dại, kỹ năng tư vấn,
xử trí các trường hợp bị động vật cắn.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ
Nông nghiệp

 - Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế tổ chức thực hiện các biện pháp phòng,
chống bệnh dại trên động vật và trên người.

- Tăng cường thực hiện công tác giám sát và phòng chống bệnh dại trên
động vật: phát hiện, xử lý sớm và triệt để ổ dịch dại trên chó, mèo; chỉ đạo UBND

các xã, thị trấn phối hợp với các ban ngành liên quan tăng cường công tác quản lý
và tiêm vắc xin phòng dại cho chó, mèo.
 3. Phòng Văn hóa Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền
thông

Phối hợp với ngành Y tế tăng cường công tác truyền thông về sự nguy hiểm
của bệnh dại, kịp thời chia sẻ thông tin với người dân chủ động thực hiện các biện
pháp phòng bệnh và vận động người dân kịp thời đến cơ sở y tế để khám, tư vấn và
tiêm vắc xin phòng dại, huyết thanh kháng dại, chú trọng tuyên truyền trong trường
học cho học sinh, truyền thông đại chúng, truyền thông trực tiếp, loa phát thanh,
qua mạng xã hội như: Fecebook, Zalo…và lưu ý việc không chữa bệnh dại bằng
các biện pháp chưa được Bộ Y tế công nhận.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Xây dựng và triển khai thực hiện truyền
thông học đường về phòng, chống bệnh dại.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch
Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai đồng bộ, hiệu quả các

hoạt động phòng chống bệnh dại trên người và động vật;
6.  UBND các xã, thị trấn
- Xây dựng Kế hoạch phòng chống bệnh dại ở người trên địa bàn giai đoạn

2023 - 2025 và định hướng 2030.
- Giám sát chặt chẽ các trường hợp bị chó, mèo nghi dại cắn trên địa bàn quản

lý để hướng dẫn tiêm phòng theo hướng dẫn của Bộ Y tế và xử lý ổ dịch kịp thời.
- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã, thị trấn tăng cường công tác truyền thông

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong nuôi, quản lý chó, mèo
và vật nuôi khác có nguy cơ gây bệnh, tiêm vắc xin và phòng, chống bệnh dại.

- Bố trí kinh phí để triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động phòng chống
bệnh dại trên người và động vật; huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn
thể và cộng đồng xã hội trong công tác phòng, chống bệnh dại.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra các cơ sở có hành vi tuyên truyền, sử dụng thuốc
nam để điều trị bệnh dại cho người bị chó, mèo cắn và xử lý nghiêm các trường
hợp này (nếu có).

7. Các cơ sở khám chữa bệnh trong và ngoài công lập
Khi ghi nhận các trường hợp bị tổn thương do chó, mèo gây ra cần xử trí vết

thương, chia sẻ thông tin để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng
bệnh và vận động người dân kịp thời đến các cơ sở y tế để khám, tư vấn và tiêm
vắc xin phòng dại, huyết thanh kháng dại.

Nhận được Công văn, yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị có liên quan,
UBND 33 xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế Nghệ An;
- Trung tâm KSBT tỉnh Nghệ An;        (B/c)
- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Anh Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T17:31:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Thành Đặng Long<longtd1@doluong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T16:32:46+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Thị Anh Quang<quangnta@doluong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T16:55:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Đô Lương<doluong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T16:55:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Đô Lương<doluong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T16:55:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Đô Lương<doluong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T16:55:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Đô Lương<doluong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!